

# 48家年初新上市公司中7家闪电重组

16家公司上半年净利下滑,其中4家公司业绩由盈转亏

证券时报记者 杨苏

今年1月,48家公司首次公开募股(IPO),但目前已有8家公司停牌。其中,7家公司正在停牌筹划重组,1家公司停牌筹划重大重组。

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》七十二条,公司IPO后一年内发生累计50%以上资产或者主营业务发生重组,证监会将视情况严重程度暂停或撤销保荐代表人资格。不过,也有负责并购重组人士向证券时报记者分析,如果是公司向海外并购增强业务实力的情况,就应该不违反规定。

值得一提的是,上述7家公司上半年净利润平均下滑130%,仅有2家公司同比增长;有4家公司位列48只新股上半年业绩跌幅榜前五名、平均下滑280%。对此,许多公司将下滑原因归咎于行业的季节波动因素。但是,上述管理办法针对公司上市首年营业利润下滑超过50%的情形也有处罚。

## 16家公司业绩变脸

记者注意到,48家年初上市公司中,有16家公司上半年净利润同比下滑。上述8家停牌公司中,仅楚天科技和众信旅游今年上半年净利润同比增长;有4家公司则进入跌幅榜前五名。

其中,安控科技上半年净利润同比下滑520%,亏损1300万元左右。绿盟科技上半年净利润同比下滑180%,亏损300万元~800万元。东方通、金一文化、溢多利、麦趣尔上半年净利润分别同比下滑128%、96%、35%、25%。

对于下滑原因,多数公司归咎于行业的季节性因素。记者致电其中两家公司询问,为何上市前在年中仍然可以保持盈利或波动平稳,但在上市后出现大幅下滑,公司推诿称,以公告解释为准。

例如,东方通今年上半年净亏损

8家停牌的年初上市公司情况一览									
证券代码	证券简称	停牌原因	停牌时间	首发上市日期	上市至今股价涨跌幅(%)	总股本(万股)	流通股本(万股)	预告上半年净利润变动幅度(%)	2014年上半年业绩预告
300370.SZ	安控科技	重大资产重组	7月4日	2014-01-23	15.98	9723.14	2690	-520.00	净利润约-1392.20万元~-1259.61万元
300369.SZ	绿盟科技	重大资产重组	6月26日	2014-01-29	66.54	13536	3384	-180.12	净利润约-800万元~-300万元
300379.SZ	东方通	重大资产重组	6月23日	2014-01-28	96.87	5143.32	1285.83	-127.86	净利润约-390万元~-240万元
002721.SZ	金一文化	重大资产重组	5月30日	2014-01-27	52.83	16725	4181.25	-96.30	净利润约400万元-800万元,下降92.59%-96.30%
300381.SZ	溢多利	重大资产重组	5月22日	2014-01-28	6.30	4580	1145	-35.00	净利润约1800.89万元-2077.95万元,下降25%-35%
002719.SZ	麦趣尔	拟披露重大重组事项	6月27日	2014-01-28	-15.70	9160	2290	-25.00	净利润约1201.19万元-1601.58万元,下降0%-25%
300358.SZ	楚天科技	重大资产重组	5月26日	2014-01-21	-0.20	11679.88	2919.97	10.00	净利润约6506万元-7156万元,增长0%-10%
002707.SZ	众信旅游	重大资产重组	6月13日	2014-01-23	168.33	5829	1457.5	35.00	净利润约3572.76万元-4194.11万元,增长15%-35%

杨苏/制表

300万元左右,比上年同期超1400万元的盈利有大幅下降。东方通解释,由于季节性销售波动原因,预期一些大额销售合同未能在本期签订,造成公司营业收入下降约9%;应收账款增加致使资产减值损失计提增加,以及管理费用增加等因素。

此外,也有公司业绩下滑是因为其他原因。安控科技上半年净利润同比下滑520%,公司将亏损解释为公司规模扩大,各项费用增长。

虽然金价上涨,但金一文化业绩反而大跌。2014年一季度,金一文化就曾大幅下调业绩为亏损1200万元~1900万元。金一文化称,主要是黄金价格的波动,导致因黄金租赁而产生的公允价值变动亏损。2014年一季度,黄金价格从236.46元/克上升至258.5元/克,但公司公允价值变动损失了7809.87万元。

## 7家公司闪电重组

据记者统计,今年5月底以来,

这8家新上市公司先后停牌筹划重大重组。最新进展公告显示,除了麦趣尔之外,其余7家公司均宣布正在筹划重大资产重组。上述公司挂牌完成IPO时间均在今年1月下旬,停牌重组距离IPO时间仅仅4至5个月。

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》第七十二条,证监会暂停或者撤销保荐代表人资格的情形有十三种,其中两种情形与业绩下滑和重组有关。

情形一:公司公开发行证券并在主板上市当年营业利润比上年下滑50%以上;情形二:公司首次公开发行股票并上市之日起12个月内,累计50%以上资产或者主营业务发生重组。

《证券发行上市保荐业务管理办法》在证监会官方网站政策法规一栏公示。多位接受记者咨询的业内人士也证实,该办法并未废止。

从内容上看,新股上市几个月就重组有违该办法的要求。不过,一位

从事并购重组的人士向记者分析,如果公司是通过向外并购增强实力,那么可能就不违反上述规定。当然,具体情况需要证监会认定。

值得一提的是,7家停牌重组公司中除了业绩多半下滑之外,还有3家公司在IPO后不久即出现了董监高离职。其中,东方通1月28日上市后,先后有3批次共计5名董监高辞职。

3月26日,东方通一名董事、一名独立董事和监事会主席辞职,前两位董事均同时担任董事会审计委员会委员。5月28日,东方通总经理孙亚明辞职,原因是将前往商学院进修学习,辞职后孙亚明仍为公司董事。7月17日,东方通副总经理陈旭辞职,辞职后不再担任公司任何职务。

2月21日,在麦趣尔刚刚上市一个月后,董事姜传波即辞职,辞职后不再担任任何公司职务。4月20日,麦趣尔财务总监兼董秘姚雪辞去财务总监一职。而在7月18日,金一文化副总经理薛海峰辞职,辞职后不再担任公司任何职务。

# 赤峰黄金延伸产业链 刚泰控股跨界玩影视

见习记者 蒙湘林

今日,赤峰黄金(600988)和刚泰控股(600687)两家黄金上市公司同时发布对外投资计划。赤峰黄金执着于行业内的外延并购,刚泰控股则选择了跨界进军影视产业。

5月底,赤峰黄金宣布因筹划重大重组停牌。今日,公司披露了最新的重组进展,赤峰黄金计划通过支付现金与发行股份相结合的方式收购郴州雄风稀贵金属材料股份有限公司

100%股权,并募集配套资金。

公告显示,雄风稀贵注册资本1.54亿元,经营范围为有色金属、黑色金属、贵金属再生冶炼加工、循环利用;经营企业自产产品及技术的出口业务;经营企业生产所需的原辅材料、仪器仪表、机械设备、零配件及技术的进口业务;经营进料加工和“来料加工”业务。据网络黄页搜索的信息看,雄风稀贵主要产品包括铋、碲、金、银、钨、钼、钨等多种稀贵金属及其合金。赤峰黄金此次重大资产重组交易

对方尚需履行内部决策程序审议交易相关事项,相关的审计、评估等报告草案的出具尚需中介机构内部复核。公司股票自7月25日起继续停牌不超过17个自然日,预计公司股票最迟于今年8月11日复牌。

刚泰控股今日披露,公司拟设立全资子公司上海刚泰影视传媒有限公司,投资金额为4000万元。该公司拟定经营范围为:影视投资,影视文化艺术活动交流策划,电视节目制作、发行,动漫设计,设计、制作各类广告,利

用自有媒体发布广告。

刚泰控股表示,本次投资设立全资子公司上海刚泰影视传媒有限公司,旨在丰富黄金文化企业的文化内涵,提升公司的软实力,加大对影视传媒方面的投资管理,但短期内对公司的经营业绩影响不大。

数据显示,刚泰控股去年净利润8940万元,同比增长24.18%,而今年一季度净利润则为3670万元,同比下滑36.58%,与之相比,赤峰黄金今年净利润同比增长183.66%。

■记者观察 | Observation |

# 静默期不静默 拟IPO公司反击负面舆论

证券时报记者 余胜良

近日,两家拟首次公开募股(IPO)公司对敲诈和谣言不再沉默,均不约而同地选择了主动反击,这在以前并不常见。

7月10日,双汇集团在其网站上刊登《双汇新闻发言人刘金涛对近期网络谣言的澄清发言》。《发言》称,网络上流传一些关于双汇集团董事长万隆身体健康状况和双汇发展二季度业绩亏损的不实信息。

而在7月15日,双汇集团在其网站贴出另一则公告。该公告中,刘金涛表示在7月16日的一个会议结束后,将在北京停留三天,就近期网络谣言涉嫌损害双汇商业信誉、商品声誉一事,分别前往中央电视台、人民日报社等媒体进行投诉,并当面提交部分证据和线索。

今年4月份,双汇发展母公司万

洲国际启动香港上市计划。原计划最多募资53亿美元,不过4月25日晚间将规模缩减至18.8亿美元,发行价不变,同时将挂牌上市日期由4月30日延长至5月8日。4月29日,万洲国际宣布中止IPO。

近期万洲国际重启上市步伐,计划在8月份上市。在万洲国际旗下三块主要资产中,双汇发展贡献了绝大多数净利润。双汇发展的市值也是衡量万洲国际发行价的重要要素。不过有媒体报道,今年春节后针对双汇发展的谣言增多,双汇发展市值下降了300亿元。

在接受记者采访时,刘金涛表示,最近频频接触媒体并向警方报警查谣言的行为,与万洲国际上市没有关系。他说,报警是为了对股东负责,因为双汇发展受到谣言攻击而遭受损失。

但是,从时间节点上看,今年春节

后有关双汇集团的谣言增多,和万洲国际到香港上市时间点契合。而万洲国际上次IPO功亏一篑,此次定然全力以赴,消除各方面不利影响。

阿里巴巴也在7月18日发布一声明,声称遭遇有组织敲诈,有机构要求出资30万美元买断相关负面研究报告,阿里巴巴已向杭州警方报案。

对大多数公司而言,上市过程都很难,上市对公司发展、品牌建设也很必要,但上市过程很容易受到舆论干扰。在上市静默期,上市公司往往害怕节外生枝而选择息事宁人,这也成为某些组织的生财之道。

证监会官员在不同场合提到这种恶习,有拟上市公司一旦预披露,就有很多人或组织前来敲诈。前几年,一家媒体还以有偿沉默概括此种现象,即媒体向拟上市公司销售不报道的权力。这是变了味道的舆论监督。

双汇集团并未透露对方是否有要

钱的环节,不过据刘金涛称,一看就知道对方要干什么。

双汇集团和阿里巴巴能够公开表达这对舆论环境的不满,一方面是这两家公司足够大,都是全国知名的行业龙头,一旦公布就会获得很高的媒体关注度;另一方面,这两家公司都与消费者接触频繁,与媒体的接触也较多,明白公关之道。

而大多数公司规模不如这两家公司,这些公司往往是细分行业龙头,或者是工业制造企业,并无知名度,平时很少和媒体打交道,也不知如何和舆论周旋,所以这其中选择沉默的更多。

另一方面,反击敲诈和谣言,也需要拟上市公司自身没有瑕疵,所谓打铁还需自身硬。如果被抓到把柄,很难有反抗的底气。但无论如何,借助舆论监督之名敛财,和贪污腐败一样都是寻租,寻公权力之租。

# 大元股份:股东杨军与易同科技为一致行动人

见习记者 蒙湘林

大元股份(600146)今日发布公告,首次就易同科技(430258)涉嫌持有公司5%股份未披露一事作出正式回应。大元股份承认,按相关规定,易同科技与公司股东杨军为一致行动人。

大元股份在发给上交所的问询回复中表示,易同科技于去年5月29日、30日、31日合计买入大元股份73万股,占大元股份总股本的0.365%,买入价在12.4元上下,今年1月23日,易同科技全部卖出所持大元股份股票,卖出价为8.37元/股。

此外,去年8月8日、9日,乐源控股买入大元股份154.62万股。杨军持有大元股份45.88万股,加之乐源控股和旭森世纪持有大元股份股票,三方共计1000万股,占大元股份总股本的比例为5%。

与此同时,乐源控股的控股子公司上海乐源网络科技有限公司及杨军配偶施陈飞分别持有易同科技10%股份,即杨军间接持有易同科技20%股份,杨军为易同科技董事。如此,大元股份承认,按照《上市公司收

购管理办法》第83条之规定,杨军与易同科技互为一致行动人。

对于杨军未将易同科技列为一致行动人的情况,大元股份给出了杨军和易同科技的说明:“易同科技持有公司5%股份未披露一事作出正式回应。大元股份承认,按相关规定,易同科技与公司股东杨军为一致行动人。该投资由易同科技董事长朱玉明在其权限内决策,未提交股东大会、董事会审议,该笔投资与杨军无关。而杨军本人亦没有参与决策,事先也并不知情,其在增持大元股份期间,未考虑将易同科技纳入一致行动人,亦未利用其一致行动人关系。”

日前,易同科技成为全国中小企业股份转让系统首家遭证监会调查的企业。易同科技于7月16日公告,公司因涉嫌与上海旭森世纪投资有限公司、乐源控股有限公司、杨军为一致行动人,于2013年8月8日合计持有大元股份股票超过其总股本5%后未进行充分披露,根据《证券法》的有关规定,证监会对上述行为立案调查。

据悉,目前中国证监会正在对上述事项进行调查,调查结果有待监管层的进一步披露。

# 浙江两家被借壳公司上半年实现减亏

证券时报记者 徐然

今日,两家于上半年筹划借壳事项的浙江上市公司发布半年度报告。其中,申科股份(002633)因海润影视拟借壳成为市场焦点;新世纪(002280)也因数字天域拟借壳备受关注。半年报显示,两家公司今年上半年均实现减亏。

申科股份继6月23日公布重组方案并复牌后,连拉十个涨停板;股价从低点9.29元,最高达到28.28元,涨幅超200%。半年报显示,公司今年上半年实现减亏。2014年1月~6月,申科股份实现营业收入1.4亿元,同比增长24.09%,增长原因主要系母公司报告期内出口主营业务收入增加751.81万元所致;实现净利润-586万元,同比减亏194万元;每股收益为-0.04元。另外,今年上半年,公司主营业务毛利率为22.59%,相较去年同期下降了5个百分点。

新世纪今年上半年业绩出现明显好转。今年1月~6月,因完工可结算的项目多于上年同期,新世纪实现营业收入约1.4亿元,同比增长138.62%;净利润-294.46万元,同比增长71.64%;每股收益-0.03元。但是今年

以来,公司外部经济形势更复杂、更严峻,行业竞争越来越激烈,公司的业务拓展和签约达成均低于预期。上半年,公司计算机服务应用业务毛利率为19.55%,比上年同期下降了3.36%。

新世纪在半年报中表示,公司主营业务收入增长的主要原因,在于加强了硬件销售的力度,使得系统集成与硬件销售的业务收入比上年有大幅度增加,同时软件项目的完工率好于上年同期,使得应用软件开发与销售业务收入比上年也有较大幅度的增长。

上半年,新世纪系统集成与硬件销售业务收1.08亿元,同比增长195.55%;应用软件开发与销售业务收入1744万元,同比增长142.99%;技术支持与服务1264万元,同比下降98.1%。

值得一提的是,两家公司报告前后均未发生股东人数的大幅变化。申科股份2013年底在册股东数8698户,今年一季度末8046户,到今年6月底股东人数为7831户。新世纪2013年底股东总户数1.05万,今年一季度末为1.14万,到今年6月底股东户数则为1.15万。虽然随着重组方案披露,市场反应强烈,但前后公司持股人数波动正常,没有出现筹码大幅集中等异常情况。

# 两家上市公司披露“威马逊”台风影响情况

证券时报记者 翁健

强台风“威马逊”已离去,位于海口市的海马汽车(000572)今日披露受损情况。昨午间,百洋股份(002696)也披露了公司的损失情况。

海马汽车表示,受台风影响,公司海口基地部分厂房顶屋面破损、多台设备涉水受浸,库存车辆、零部件等物资也受到不同程度的损坏。由于公司已对相关主要资产投保,预计不会对造成重大经济损失。目前海马汽车的海口工厂处于停产状态,预计半个月后才能恢复正常生产。公司已成立应急小组,进行灾后的抢修与恢复工作。

百洋股份昨午间则表示,台风“威马逊”对公司部分下属子公司的生产经营造成了一定影响,主要为部分附属构筑物及厂区的绿化设施遭到不同程度的损坏,预计直接损失金额在50万元左右。

百洋股份表示,此次台风使海南省部分罗非鱼养殖户遭受了一定的损失,由于海南省全年罗非鱼均可投苗养殖,虽然短期内可能对公司海南地区原料鱼的供应形成一定影响,但预计相关影响较为有限。另一方面,公司预计本次台风灾害事件将有可能改变国际市场对罗非鱼食品在旺季到来前降价的预期,有利于公司订单价格的稳定和提升。